63RS0№-18

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

26 февраля 2024 г. 

<

адрес>

Ленинский районный суд 

<

адрес> в составе: 

председательствующего судьи Грицык А.А.,

с участием государственного обвинителя – Бахчева А.И.

подсудимого ФИО1

защитника - адвоката Рослякова А.А., 

при секретаре Хламовой И.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, холостого, имеющего средне-специальное образование, не работающего, регистрации на территории РФ не имеющего, временно проживающего по адресу: 

<

адрес>, ком.11, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств, то есть преступление, предусмотренное п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

Так он, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов 30 минут, более точное время не установлено, проходя мимо 

<

адрес>, обнаружил банковскую карту АО «Альфа банк» № **5568 с расчетным счетом №, открытый в офисе АО «Альфа банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>В, на имя Потерпевший №1 и, находящуюся в пользовании последнего.

ФИО1 предполагая, что на банковской карте АО «Альфа банк» **5568, расчетный счет №, принадлежащей Потерпевший №1 могут находиться денежные средства и, осознавая, что данная платежная карта и находящиеся на ее счете денежные средства ему не принадлежат, имея преступный умысел, направленный на кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, решил противоправно завладеть денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1 с расчетного счета вышеуказанной банковской карты. 

С этой целью Потерпевший №1, реализуя свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, действуя из корыстной личной заинтересованности, будучи осведомленным, что найденная им банковская карта АО «Альфа банк» **5568, расчетный счет № снабжена бесконтактной технологией оплаты, а именно смарт – чипом для передачи информации на терминал через бесконтактный радиочастотный интерфейс, которая не требует ввода пароля при оплате покупки на сумму не более 1000 рублей, решил ей воспользоваться для оплаты товаров, для чего сознательно умалчивая о ее незаконном владении ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 39 минуты (по Московскому времени), находясь в магазине «Визит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путём прикладывания указанной банковской карты к оборудованию для торгового эквайринга, произвел бесконтактную оплату товаров на сумму 193 рубля, с банковского счета № банковской карты АО «Альфа банк» **5568, принадлежащего Потерпевший №1, убедившись таким образом, что на указанной банковской карте находятся денежные средства и причинив тем самым Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную выше сумму.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную с банковского счёта, ФИО1 достоверно зная, что банковской картой АО «Альфа банк» возможно произвести оплату покупок без ввода пин-кода, удерживая при себе банковскую карту АО «Альфа банк» **5568, расчетный счет №, принадлежащую Потерпевший №1, в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 18 минут (по Московскому времени) проследовал в магазин «Визит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 18 минут (по Московскому времени), используя вышеуказанную банковскую карту, путём ее прикладывания к оборудованию для торгового эквайринга, осуществил оплату товара на общую сумму 73 рубля, тем самым совершив их хищение с банковского счета вышеуказанной банковской карты и причинив тем самым Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную выше сумму.

Продолжая действовать умышленно, в рамках своего преступного корыстного умысла, направленного на кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную с банковского счёта, ФИО1, удерживая при себе банковскую карту АО «Альфа банк» **5568, расчетный счет №, принадлежащую Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 07 минут (по Московскому времени) пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>А/128, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 07 минут (по Московскому времени) используя вышеуказанную банковскую карту, путём ее прикладывания к оборудованию для торгового эквайринга, осуществила оплату товаров, на общую сумму 211 рублей 98 копеек, тем самым совершив их хищение с банковского счета вышеуказанной банковской карты и причинив тем самым Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную выше сумму.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную с банковского счёта, ФИО1, удерживая при себе банковскую карту АО «Альфа банк» № **5568, расчетный счет №, принадлежащую Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 39 минуты (по Московскому времени) находясь все в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где в целях извлечения материальной выгоды, ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 39 минут (по Московскому времени), используя вышеуказанную банковскую карту, путём ее прикладывания к оборудованию для торгового эквайринга, осуществил оплату товаров, на общую сумму 227 рублей 97 копеек, тем самым совершив их хищение с банковского счета вышеуказанной банковской карты и причинив тем самым Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную выше сумму.

Продолжая действовать умышленно, в рамках своего преступного корыстного умысла, направленного на кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную с банковского счёта, ФИО1, удерживая при себе банковскую карту АО «Альфа банк» **5568, расчетный счет №, принадлежащую Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 14 минут (по Московскому времени) пришел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 14 минут (по Московскому времени) используя вышеуказанную банковскую карту, путём ее прикладывания к оборудованию для торгового эквайринга, осуществила оплату товаров, на общую сумму 129 рублей 99 копеек, тем самым совершив их хищение с банковского счета вышеуказанной банковской карты и причинив тем самым Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную выше сумму.

Продолжая действовать умышленно, в рамках своего преступного корыстного умысла, направленного на кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную с банковского счёта, ФИО1, удерживая при себе банковскую карту АО «Альфа банк» **5568, расчетный счет №, принадлежащую Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 44 минуты (по Московскому времени) пришел в магазин ИП ФИО2, расположенный по неустановленному в ходе предварительного следствия адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 44 минуты (по Московскому времени) используя вышеуказанную банковскую карту, путём ее прикладывания к оборудованию для торгового эквайринга, осуществила оплату товаров, на общую сумму 54 рубля, тем самым совершив их хищение с банковского счета вышеуказанной банковской карты и причинив тем самым Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную выше сумму.

Продолжая действовать умышленно, в рамках своего преступного корыстного умысла, направленного на кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную с банковского счёта, ФИО1, удерживая при себе банковскую карту АО «Альфа банк» **5568, расчетный счет №, принадлежащую Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 46 минут (по Московскому времени) пришел в магазин ИП ФИО2, расположенный по неустановленному в ходе предварительного следствия адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 46 минут (по Московскому времени) используя вышеуказанную банковскую карту, путём ее прикладывания к оборудованию для торгового эквайринга, осуществила оплату товаров, на общую сумму 165 рублей, тем самым совершив их хищение с банковского счета вышеуказанной банковской карты и причинив тем самым Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную выше сумму.

Продолжая действовать умышленно, в рамках своего преступного корыстного умысла, направленного на кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную с банковского счёта, ФИО1, удерживая при себе банковскую карту АО «Альфа банк» **5568, расчетный счет №, принадлежащую Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 17 минут (по Московскому времени) пришел в магазин «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 17 минут (по Московскому времени) используя вышеуказанную банковскую карту, путём ее прикладывания к оборудованию для торгового эквайринга, осуществила оплату товаров, на общую сумму 109 рублей 99 копеек, тем самым совершив их хищение с банковского счета вышеуказанной банковской карты и причинив тем самым Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную выше сумму.

Продолжая действовать умышленно, в рамках своего преступного корыстного умысла, направленного на кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную с банковского счёта, ФИО1, удерживая при себе банковскую карту АО «Альфа банк» **5568, расчетный счет №, принадлежащую Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 51 минуту (по Московскому времени) пришел в магазин «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 51 минуту (по Московскому времени) используя вышеуказанную банковскую карту, путём ее прикладывания к оборудованию для торгового эквайринга, осуществила оплату товаров, на общую сумму 169 рублей 99 копеек, тем самым совершив их хищение с банковского счета вышеуказанной банковской карты и причинив тем самым Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную выше сумму.

Продолжая действовать умышленно, в рамках своего преступного корыстного умысла, направленного на кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную с банковского счёта, ФИО1, удерживая при себе банковскую карту АО «Альфа банк» **5568, расчетный счет №, принадлежащую Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 52 минуты (по Московскому времени) пришел в магазин «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 52 минуты (по Московскому времени) используя вышеуказанную банковскую карту, путём ее прикладывания к оборудованию для торгового эквайринга, осуществила оплату товаров, на общую сумму 24 рубля 99 копеек, тем самым совершив их хищение с банковского счета вышеуказанной банковской карты и причинив тем самым Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную выше сумму.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную с банковского счёта, ФИО1, удерживая при себе банковскую карту АО «Альфа банк» № **5568, расчетный счет №, принадлежащую Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 10 минут (по Московскому времени) находясь все в том же магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>А/128, где в целях извлечения материальной выгоды, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 10 минут (по Московскому времени), используя вышеуказанную банковскую карту, путём ее прикладывания к оборудованию для торгового эквайринга, осуществил оплату товаров, на общую сумму 83 рубля 68 копеек, тем самым совершив их хищение с банковского счета вышеуказанной банковской карты и причинив тем самым Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную выше сумму.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную с банковского счёта, ФИО1, удерживая при себе банковскую карту АО «Альфа банк» № **5568, расчетный счет №, принадлежащую Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 15 минут (по Московскому времени) находясь в магазине ИП ФИО3,, расположенный по неустановленному в ходе предварительного следствия адресу, где в целях извлечения материальной выгоды, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 15 минут (по Московскому времени), используя вышеуказанную банковскую карту, путём ее прикладывания к оборудованию для торгового эквайринга, осуществил оплату товаров, на общую сумму 200 рублей, тем самым совершив их хищение с банковского счета вышеуказанной банковской карты и причинив тем самым Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную выше сумму.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную с банковского счёта, ФИО1, удерживая при себе банковскую карту АО «Альфа банк» № **5568, расчетный счет №, принадлежащую Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 20 минут (по Московскому времени) находясь в магазине «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в целях извлечения материальной выгоды, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 20 минут (по Московскому времени), используя вышеуказанную банковскую карту, путём ее прикладывания к оборудованию для торгового эквайринга, осуществил оплату товаров, на общую сумму 29 рублей 99 копеек, тем самым совершив их хищение с банковского счета вышеуказанной банковской карты и причинив тем самым Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную выше сумму.

Продолжая действовать умышленно, в рамках своего преступного корыстного умысла, направленного на кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную с банковского счёта, ФИО1, удерживая при себе банковскую карту АО «Альфа банк» **5568, расчетный счет №, принадлежащую Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 25 минут (по Московскому времени) пришел в магазин ИП ФИО2, расположенный по неустановленному в ходе предварительного следствия адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 25 минут (по Московскому времени) используя вышеуказанную банковскую карту, путём ее прикладывания к оборудованию для торгового эквайринга, осуществила оплату товаров, на общую сумму 73 рубля, тем самым совершив их хищение с банковского счета вышеуказанной банковской карты и причинив тем самым Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную выше сумму.

Продолжая действовать умышленно, в рамках своего преступного корыстного умысла, направленного на кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную с банковского счёта, ФИО1, удерживая при себе банковскую карту АО «Альфа банк» **5568, расчетный счет №, принадлежащую Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 26 минут (по Московскому времени) пришел в магазин ИП ФИО2, расположенный по неустановленному в ходе предварительного следствия адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 26 минут (по Московскому времени) используя вышеуказанную банковскую карту, путём ее прикладывания к оборудованию для торгового эквайринга, осуществила оплату товаров, на общую сумму 95 рублей, тем самым совершив их хищение с банковского счета вышеуказанной банковской карты и причинив тем самым Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную выше сумму.

Продолжая действовать умышленно, в рамках своего преступного корыстного умысла, направленного на кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную с банковского счёта, ФИО1, удерживая при себе банковскую карту АО «Альфа банк» **5568, расчетный счет №, принадлежащую Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 50 минут (по Московскому времени) пришел в магазин «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 50 минут (по Московскому времени) используя вышеуказанную банковскую карту, путём ее прикладывания к оборудованию для торгового эквайринга, осуществила оплату товаров, на общую сумму 439 рублей 98 копеек, тем самым совершив их хищение с банковского счета вышеуказанной банковской карты и причинив тем самым Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную выше сумму.

Продолжая действовать умышленно, в рамках своего преступного корыстного умысла, направленного на кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную с банковского счёта, ФИО1, удерживая при себе банковскую карту АО «Альфа банк» **5568, расчетный счет №, принадлежащую Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 31 минуту (по Московскому времени) пришел в магазин ИП ФИО2, расположенный по неустановленному в ходе предварительного следствия адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 31 минуту (по Московскому времени) используя вышеуказанную банковскую карту, путём ее прикладывания к оборудованию для торгового эквайринга, осуществила оплату товаров, на общую сумму 73 рубля, тем самым совершив их хищение с банковского счета вышеуказанной банковской карты и причинив тем самым Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную выше сумму.

Продолжая действовать умышленно, в рамках своего преступного корыстного умысла, направленного на кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную с банковского счёта, ФИО1, удерживая при себе банковскую карту АО «Альфа банк» **5568, расчетный счет №, принадлежащую Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 08 минут (по Московскому времени) пришел в магазин ИП ФИО2, расположенный по неустановленному в ходе предварительного следствия адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 08 минут (по Московскому времени) используя вышеуказанную банковскую карту, путём ее прикладывания к оборудованию для торгового эквайринга, осуществила оплату товаров, на общую сумму 273 рубля, тем самым совершив их хищение с банковского счета вышеуказанной банковской карты и причинив тем самым Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную выше сумму.

Продолжая действовать умышленно, в рамках своего преступного корыстного умысла, направленного на кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную с банковского счёта, ФИО1, удерживая при себе банковскую карту АО «Альфа банк» **5568, расчетный счет №, принадлежащую Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в 14 час 50 минут (по Московскому времени) пришел в «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в 14 час 50 минут (по Московскому времени) используя вышеуказанную банковскую карту, путём ее прикладывания к оборудованию для торгового эквайринга, осуществила оплату товаров, на общую сумму 115 рублей 98 копеек, тем самым совершив их хищение с банковского счета вышеуказанной банковской карты и причинив тем самым Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную выше сумму.

Продолжая действовать умышленно, в рамках своего преступного корыстного умысла, направленного на кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную с банковского счёта, удерживая при себе банковскую карту АО «Альфа банк» **5568, расчетный счет №, принадлежащую Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 00 минут (по Московскому времени) пришел в «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 00 минут (по Московскому времени) используя вышеуказанную банковскую карту, путём ее прикладывания к оборудованию для торгового эквайринга, получил отказ при оплате товаров. Таким образом, прекратил свои преступные действия, направленные на совершение хищение денежных средств с банковского счета № банковской карты АО «Альфа банк» **5568. После чего выкинул банковскую карту АО «Альфа банк» **5568 в мусорный контейнер.

В результате указанных преступных действий, ФИО1, в период времени с 05 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ (по Московскому времени) используя банковскую карту АО «Альфа банк» № **5568 с расчетным счетом №, принадлежащую Потерпевший №1, с технологией бесконтактной оплаты товаров, распорядилась находившимися на расчетном счете банковской карты денежными средствами, принадлежащими последнему 

<

данные изъяты> похитив их и причинив своими умышленными преступными действиями Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 2 743 рубля 54 копейки.

Подсудимый вину в совершении преступления признал в полном объеме, раскаивался в содеянном. В судебном заседании показал, что он ДД.ММ.ГГГГ нашел на улице банковскую карту «АльфаБанк». Использовал ее в магазине для покупки продуктов примерно раз 10, с суммой вменяемого ущерба согласен. ДД.ММ.ГГГГ он ее выбросил на улице, так как денежные средства с нее не списывались, он подумал, что денежные средства закончились. Ущерб потерпевшему не возмещал, так как не имел возможности, однако планирует возмещать.

Вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, подтверждается следующими собранными по делу доказательствами:

- показаниями потерпевшего Потерпевший №1, оглашёнными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 часов 10 минут он один приехал в бар «Вечно молодой», расположенный по адресу: 

<

адрес>. При себе у него находилась сумка тканевая сумка, которую он носил перекинутой через плечо, в сумке находились: паспорт гражданина РФ на мое имя, СНИЛС, медицинский полис на его имя, свидетельство о регистрации транспортного средства АУДИ, государственный регистрационный знак 

<

***>, металлические ключи от двух квартир и почтового ящика, в каком количестве я сообщить не могу, так как не помню. В баре он употреблял алкогольные напитки – настойку. Примерно в 00 часов 50 минут он вышел из бара, сумка точно была с ним, по 

<

адрес> он направился к своему другу домой, не доходя до перекрестка улиц Льва Толстого и Самарской, он случайно плечом задел мужчину, с тем мужчиной также был еще один мужчина. На фоне этого между ними возник конфликт, в ходе которого мужчина, которого он задел плечом, ударил его кулаком в область головы, от чего у него появилось помутнение в глазах, дальше он не помнит, сколько еще раз его бил мужчина. После чего мужчины ушли, а он сел в такси, который остановил на дороге, он доехал до своего друга по адресу: 

<

адрес>, расплатился с таксистом за наличные денежные средства. Выйдя из автомобиля такси, он обнаружил, что при мне нет сумки. Затем он поднялся к своему другу. Он предполагает, что сумку мог потерять в момент драки или мог оставить в такси. Он звонил в бар «Вечно молодой», но там его сумку не находили. Хочет сообщить, что ключи от квартиры, материальной ценности для него не представляют, беспроводные наушники, какой именно марки в настоящий момент он не помнит, но уточнит позже, так как у него должны сохраниться документы на них, данные наушники он приобретал в магазине «ДНС», в июле 2023 года за 4 000 рублей, 2 кредитные карты банка «Альфа банка», привязанные к номеру счету №, беспроводное зарядное устройство, марки «Olmio QS-20» 2000 mAh, данное устройство он приобретал в июне 2022 года в интернет магазине, за 2 190 рублей, Туре-с провод от зарядки сотового телефона марки айфон, который был в комплекте с телефоном, приобретался им в апреле 2022 года в магазине «ДНС», в настоящее время оценивает провод в 1000 рублей, и провод для зарядки часов «эплвоч», которая приобреталась им в комплекте с часами в апреле 2022 года в магазине «ДНС», в настоящее время оценивает в 1000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12:00 он обнаружил, что с его кредитной банковской карты АОО «Альфа банк» осуществлялись покупки в разных магазинах, которые он не совершал, после чего он сразу заблокировал обе карты. Из уведомлений от мобильного банка он увидел, что покупки совершались в различных магазинах, на общую сумму 2 743, 54 рублей, таким образом мне причинен материальный ущерб на вышеуказанную сумму, что для меня значительной суммой не является. По поводу утери принадлежащих мне вещей он факт кражи исключает, потерял все личные вещи и документы по собственной неосторожности. По факту причинения ему телесных повреждений и физической боли он претензий ни к кому не имеет, по данному факту имеется отдельный материал проверки. Место открытия банковского счета № сказать не может, так как заявление на выпуск данной карты ПАО «Альфа-Банк» он оформил через мобильное приложение вышеуказанного банка, после чего банковскую карту ему доставил курьер на адрес его проживания. Приобщает к материалам уголовного дела выписку по банковскому счету ПАО «Альфа-Банк» № на 2 листах, скриншоты сообщений об оплате на 5 листах, скриншоты с мобильного приложения ПАО «Альфа-Банк» на 2 листах; (т. 1 л.д. 12-14, 49-50, 122-123) 

- показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашёнными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ днем она находилась на 

<

адрес>, к ней обратилась следователь, которая предъявила служебное удостоверение и предложила ей принять участие в качестве понятого при проведении проверки показаний на месте. Она согласилась, так как располагала свободным временем. Она подошла к отделу полиции по 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где стояли ранее неизвестный мне мужчина, на вид более 50 лет, впоследствии ей стало известно, что данный мужчина является подозреваемым по уголовному делу – ФИО1, затем следователь представила адвоката, участвующего в следственном действии и еще одного молодого человека - понятого. Следователь разъяснила участвующим лицам их права и обязанности, после чего ФИО1 было предложено указать место, где ее показания будут проверяться. Он пояснила, что будет показывать последовательно, для начала он сказал, что необходимо проехать на пересечение улиц Галактионовской и Льва Толстого 

<

адрес>, а именно к магазину «Визит». Участвующие лица на автомобиле проследовали по указанному ФИО1 направлению. По прибытию на место было установлено, что по адресу: 

<

адрес>, ул. располагается магазин. Зайдя за угол магазина со стороны 

<

адрес> ФИО1 указал на асфальт и сообщил, что именно на этом участке местности он нашел банковскую карту «Альфа банк», который решил расплатиться в магазине. Для этого он зашел в магазин «Визит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где расплатился за покупку, найденной банковской картой. Выйдя из магазина, ФИО1 пояснил, что необходимо проехать в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, участвующие лица проследовали по указанному адресу, войдя в магазин, ФИО1 указал, что на кассе, расположенной с правой от входа стороны он расплатился найденной банковской картой АО «Альфа банк», денежные средства на счете которой ему не принадлежат. После чего ФИО1 пояснил, что укажет еще один магазин, в котором он осуществлял оплату, найденной банковской картой и пояснил, что необходимо проехать в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Все участвующие лица проследовали по указанному ФИО1 адресу. Зайдя в магазин, ФИО1 указала на первую с левой стороны от входа кассовую зону и пояснил, что на банковском терминале он совершил оплату, найденной банковской картой, денежные средства на счете которой ему не принадлежат. Также ФИО1 сообщил, что найденную банковскую карту «Альфа банка» он выбросил в мусорный контейнер, вблизи магазина. По окончании проверки показаний ФИО1 Она ознакомилась с протоколом и поставила свою подпись, также сделали и остальные участники; (т. 1 л.д. 84-86)

- показаниями свидетеля ФИО4, оглашёнными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ днем он находился на 

<

адрес>, к нему обратилась следователь, которая предъявила служебное удостоверение и предложила ему принять участие в качестве понятого при проведении проверки показаний на месте. Он согласилась, так как располагала свободным временем. Он подошла к отделу полиции по 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где стояли ранее неизвестный мужчина, на вид более 50 лет, впоследствии ей стало известно, что данный мужчина является подозреваемым по уголовному делу – ФИО1, затем следователь представила адвоката, участвующего в следственном действии и еще одного молодого человека - понятого. Следователь разъяснила участвующим лицам их права и обязанности, после чего ФИО1 было предложено указать место, где ее показания будут проверяться. Он пояснила, что будет показывать последовательно, для начала он сказал, что необходимо проехать на пересечение улиц Галактионовской и Льва Толстого 

<

адрес>, а именно к магазину «Визит». Участвующие лица на автомобиле проследовали по указанному ФИО1 направлению. По прибытию на место было установлено, что по адресу: 

<

адрес>, ул. располагается магазин. Зайдя за угол магазина со стороны 

<

адрес> ФИО1 указал на асфальт и сообщил, что именно на этом участке местности он нашел банковскую карту «Альфа банк», который решил расплатиться в магазине. Для этого он зашел в магазин «Визит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где расплатился за покупку, найденной банковской картой. Выйдя из магазина ФИО1 пояснил, что необходимо проехать в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, участвующие лица проследовали по указанному адресу, войдя в магазин, ФИО1 указал, что на кассе, расположенной с правой от входа стороны он расплатился найденной банковской картой АО «Альфа банк», денежные средства на счете которой ему не принадлежат. После чего ФИО1 пояснил, что укажет еще один магазин, в котором он осуществлял оплату, найденной банковской картой и пояснил, что необходимо проехать в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Все участвующие лица проследовали по указанному ФИО1 адресу. Зайдя в магазин, ФИО1 указал на первую с левой стороны от входа кассовую зону и пояснил, что на банковском терминале он совершил оплату, найденной банковской картой, денежные средства на счете которой ему не принадлежат. Также ФИО1 сообщил, что найденную банковскую карту «Альфа банка» он выбросил в мусорный контейнер, вблизи магазина. По окончании проверки показаний ФИО1 Он ознакомился с протоколом и поставила свою подпись, также сделали и остальные участники; (т. 1 л.д. 84-86)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности у подъезда № многоквартирного жилого 

<

адрес>. В ходе осмотра проводилась фотосъемка, к осмотру места происшествия прилагается фототаблица; ( т. 1 л.д. 4-8 )

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес> «а» изъят CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения. В ходе выемки проводилась фотосъемка, к осмотру места происшествия прилагается фототаблица; ( т. 1 л.д. 38-41)

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> изъят CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения. В ходе выемки проводилась фотосъемка, к осмотру места происшествия прилагается фототаблица; (т. 1 л.д. 43-46) 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра проводилась фотосъемка, к осмотру места происшествия прилагается фототаблица; (т. 1 л.д. 55-59)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес> «а». В ходе осмотра проводилась фотосъемка, к осмотру места происшествия прилагается фототаблица; (т. 1 л.д. 60-65)

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО1 осмотрены CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> «а», CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. При осмотре производилась фотосъемка, прилагается фототаблица. После осмотра данные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела; (т. 1 л.д. 68-72)

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которму ФИО1 показал места совершения им преступления, а именно кражи денежных средств с банковской карты Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 75-83)

- выпиской по счету АО «Альфа-Банк» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой общая задолженность к погашению составляет 2743,54 рублей. (т. 1 л.д. 110)

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: выписка по счету из АО «Альфа-Банк» на двух листах, скриншоты с сайта «web.alfabank.ru» на двух листах, скриншоты смс-сообщений на 5 листах, ответ на запрос АР «Альфа-Банк» на одном листе. При осмотре производилась фотосъемка, прилагается фототаблица. После осмотра данные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела; (т. 1 л.д. 101-110)

Анализируя собранные по делу доказательства, суд считает, что вина подсудимого установлена, доказана и подтверждается собранными по делу доказательствами, которые являются относимыми, допустимыми и в своей совокупности достаточными для вывода о его виновности в совершении преступления, а действия подсудимого верно квалифицированы по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ.

Вина подсудимого в инкриминируемом преступлении доказана в полном объеме и подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Оснований не доверять показаниям потерпевшего, свидетелей у суда не имеется, равно, как и полагать, что указанные оговаривают подсудимого, т.к. неприязненных отношений между ними не установлено, указанные лица в ходе допроса были предупреждены об уголовной ответственности. Каких-либо существенных противоречий, влияющих на выводы суда о виновности подсудимого не содержит, в связи с чем, суд считает необходимым положить их в основу обвинительного приговора.

Суд также полагает возможным учесть признательные показания подсудимой, поскольку они логичны, последовательны и согласуются в данной части с собранными доказательствами. 

В соответствии с п. 29 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 58 (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления. Признание лицом своей вины в совершении преступления в таких случаях может быть учтено судом в качестве иного смягчающего обстоятельства в порядке части 2 статьи 61 УК РФ или, при наличии к тому оснований, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Таким образом, судом не может быть учтена явка с повинной (л.д.22) в качестве доказательства, поскольку подсудимый был задержан до ее написания, обстоятельства совершения преступления органам предварительного следствия ранее были известны. 

Так, в судебном заседании достоверно установлено, что ДД.ММ.ГГГГ подсудимый обнаружил банковскую карту «АльфаБанк»» на имя Потерпевший №1, с которой он произвел платежи в магазине на общую сумму 2 743 рубля 54 копеек, что не оспаривалось в судебном заседании.

Доказано, что хищение денежных средств совершено с банковского счета потерпевшего Потерпевший №1, открытого в АО «АльфаБанк». Таким образом, квалифицирующий признак «с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств» нашел подтверждение в судебном разбирательстве. Способ хищения, размер похищенного также нашли подтверждение. Действиям подсудимой дана правильная квалификация по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ.

Также доказано, что хищение денежных средств совершено ФИО1 с банковского счета потерпевшего, открытого в АО «АльфаБанк». Таким образом, квалифицирующий признак «с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств» нашел подтверждение в судебном разбирательстве. Способ хищения, размер похищенного также нашли подтверждение. 

Действиям ФИО1 дана правильная квалификация по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому в соответствии со ст. 6, 43, 60 УК РФ суд принимает во внимание характер содеянного, степень его общественной опасности, мотивы и способы совершения преступного действия, иные конкретные обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимого, а также обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, а также данные, характеризующие личность подсудимого, который характеризуется удовлетворительно, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, не судим, заболеваний не имеет, официально не трудоустроен, регистрации на территории РФ не имеется, временно проживает по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд учитывает смягчающие обстоятельства, а именно, не судим, работает не официально, вину признал в полном объеме, раскаивается в содеянном. 

В силу п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает в качестве смягчающего обстоятельства явку с повинной, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в изложении органам следствия информации об обстоятельствах совершения преступления, давал подробные и последовательные показания об обстоятельствах совершения преступления, Данные показания были изложены подсудимым в ходе допроса в качестве подозреваемого, обвиняемого, в суде, на которые, в том числе, суд ссылается, как на доказательства вины подсудимого.

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывая личность подсудимого, цели наказания и влияние наказания на исправление подсудимого, суд полагает, что исправление подсудимого возможно путем назначения наказания в виде принудительных работ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, совершенного подсудимого, из материалов дела не усматривается, в связи с чем у суда не имеется оснований для применения правил ст. 64 УК РФ при назначении наказания. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, способа совершения преступления, совершенного с прямым умыслом, с учетом личности подсудимого суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую, не имеется.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора сохранить.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со ст. 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 303-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде принудительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с привлечением осужденного к труду в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы, с удержанием в доход государства 10 % из заработной платы осужденного ежемесячно.

Срок отбытия наказания в виде принудительных работ исчислять со дня прибытия осужденного ФИО1 в исправительный центр.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу сохранить.

К месту отбывания принудительных работ осужденному надлежит следовать самостоятельно за счет государства. 

Вещественные доказательства: СD-диск с видеозаписью, справку о движении денежных средств по лицевому счету - после вступления в законную силу постановления хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденному, содержащемуся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора в Самарский областной суд через Ленинский районный суд 

<

адрес>. В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также приглашать защитника в суде апелляционной инстанции для защиты своих интересов.

Судья подпись А.А. Грицык

Копия верна.

Судья 

Секретарь